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Układ miernika wartości szczytowej sygnałów o małej częstotli¬
wości z odczytem cyfrowym

Przedmiotem wynalazku jest układ miernika war¬
tości szczytowej sygnałów małej częstotliwości z od¬
czytem cyfrowym,

W technice telekomunikacyjnej,, szczególnie w
technice akustycznej mierzy się przy użyciu mierni¬
ków wysterowania natężenie, amplitudę, wartość
szczytową informacji zamienionej na sygnały elek¬
tryczne. Mierniki wysterowania w kolejności peł¬
nionej funkcji zwykle zawierają wzmacniacz dopa¬
sowujący — detektor szczytowy — układ logaryt¬
miczny — wzmacniacz prądu stałego — urządzenia
do regulacji czasu narastania i opadania i elektry¬
czny przyrząd pomiarowy. Tego rodzaju mierniki
wysterowania są już znane. Występują jednak u
nich niestabilności i niedokładności pomiaru. Jako
źródła tych niestabilności isą zwykle układy detek¬
cyjne małych sygnałów, układy logarytmiczne, wz¬
macniacze prądu stałego i przyrządy pomiarowe.

l4>garytmowanie odbywa śię w ten sposób, że
przychodzący wyprostowany sygnał jest kierowany
do dzielnika prądowego lub napięciowego', którego
parametry są zależne od -poziomu odbieranego syg¬
nału. W celu dobrego przybliżenia do krzywej lo¬
garytmicznej, dzielniki o parametrach roboczych
zależnych od sygnałów, powinny odznaczać się dużą
dokładnością. Jednakże z powodu zależności cieplnej
spełnienie tego wymogu w przypadku zastosowania
tranzystorów i diod staje się zadaniem bardzo trud¬
nym.
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Wiadomo, że detektory i wzmacniacze prądu sta¬
łego — przy małych poziomach sygnałów-— pracu¬
ją wadliwie i można uczynić je dokładnymi jedynie
drogą skomplikowania ich układu elektrycznego.
Przy stosowaniu mierników wysterowania konieczne
jest niezawodne rejestrowanie poziomów, odpowia¬
dających tysięcznym częściom największej wartości
mierzonego sygnału. Natomiast dotychczas stosowa¬
ne urządzenia nie spełniają tego wymogu.

W stosunku do mierników wysterowania stawiane
jest ważne wymaganie, aby informacje zmieniające
się skokowo były wiernie rejestrowane. Z tego po¬
wodu wymagania dla przyrządów pomiarowych są
bardzo wysokie,. Idealny elektryczny przyrząd po¬
miarowy nie nadaje się w ogóle do tego celu, gdyż
wskazówka przed zatrzymaniem się na podziałce
na skali przyrządu odpowiadającej wartości mierzo¬
nego parametru wykonuje ruch drgający wokół pun¬
ktu spoczynkowego, odpowiadającego wartości mie¬
rzonego parametru. Wobec tego takie urządzenie
staje się urządzeniem zbyt skomplikowanym, aby
przy jego pomocy móc ograniczyć do pewnego stop¬
nia czas narastania i nadmierne oscylacje (na przy¬
kład przyrząd z odczytem optycznymi z przynależnym
systemem optycznym). Przyrządy tego rodzaju mogą
być z powodu swej skomplikowanej budowy łatwo
uszkodzone. Na nowoczesnych stojakach i pulpitach
studyjnych większa liczba przyrządów pomiarowych
jest montowana obecnie w bezpośredniej wzajemnej
odległości 2i5—50 mm. Instalacje tego rodzaju nie
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mogą być jednak zrealizowane przy użyciu dotych¬
czasowych elektrycznych przyrządów pomiarowych
z powodu konieczności eliminowania wzajemnego
oddziaływania magnesów stałych, co jest związane
z koniecznością zwiększenia wymiarów urządzeń. 5

Jak widać z powyższego, wymagania nowoczesnej
techniki studyjnej nie mogą być spełnione przy wy¬
korzystaniu dotychczasowych mierników wystero¬
wania (mierników poziomu). Do pomiaru wystero¬
wania celowym okazuje się wykorzystanie zasady 10
odczytu analogowó-cyfrowego." Stosowany jest przy
tym w miefjsce dotychczas stosowalnej zasady odczy¬
tu ciągłego (analogowego) — odczyt cyfrowy oparty

• na,, zastosowaniu zespołu diod elektroluminescencyj-
nyeh odpowiednio rozmieszczcnych, 15

Miernik wysterowania został opisany w czasopiś¬
mie Funkschau nr li7, rok wyd. 1972. Na konferen¬
cji „Audio Engineering Society Inc. Central Europę
Section" (luty 1|97,3), Rotterdam, była również oma¬
wiana informacja o mierniku tego rodzaju, zatytu- 20
łcwana „Miernik wartości szczytowej z odczytem

^ przy użyciu diod elektroluminescencyjnych nowa
generacja". Przy użyciu tego miernika można istot¬
nie wyeliminować wady dotychczasowych mierni¬
ków wysterowania. Składa się ten miernik z nastę- 25
pujących, zespołów (w kolejności pełnionej funkcji):
stopień dopasowujący, detektor szczytowy, stopień
regulacji czasu narastania i opadania, zespól kom¬
paratorów o charakterystykach logarytmicznych wy¬
posażony w układ 'dzielnika napięcia odniesienia, 30
urządzenie Odczytowe z diodami elektroluminescen¬
cyjnymi.

Stopień o charakterystykach logarytmicznych skła- .
da się z prostego obwodu rezystancyjnego i nie za¬
wiera żadnego elementu zależnego od temperatury. ®5

Regulacja czasu narastania i opadania odbywa się
przy wykorzystaniu środków elektronicznych, ponie¬
waż zastosowanie wskaźników w postaci diod elek¬
troluminescencyjnych eliminuje elementy mecha¬
niczne odznaczające się dużą l>ezwładnością. Do- 40
kładność pomiaru poszczególnych małych wartości
może być zapewniona dzięki takiemu rozwiązaniu
tylko do pewnego stopnia na skutek nieliniowości
charakterystyki detektora w zakresie małych syg¬
nałów. ' " . ,45

Wada tych mierników wysterowania polega jesz¬
cze na tym* że pobór prądu jest proporcjonalny do
liczby jednocześnie zapalających się diod lumines-
cencyjnych. Na dokładność tych mierników wyste¬
rowania dodatkowo /wpływa rodzaj pote odczytowe- 50
go, to jest liczba zastosowanych diod,.

W przypadku rozwiązania z zastosowaniem 26 diod
luminescencyjnych pobór prądu od ^tanu pobu¬
dzenia jednej diody do stanu pobudzenia 26 diod
zmienia się 26-krotn\e. Dlatego charakterystyki rO- 55
boczę innych przyrządów stosowanych w stojakach
i pulpitach studyjnych w szczególności urządzeń za¬
silających powinny uwzględniać ten fakt, albo też
powinno się uwzglejdnić zastosowanie specjalnych
urządzeń stabilizujących prąd zasilania. Celowym 60
jeist dlatego ograniczenie-wahań prądu na możliwie -
niższym poziomie.

Dalsza wada znanych rozwiązań polega na tym,
że nie przewidziana jest możliwość sygnalizowania
stanu przesterowania. W przypadkach znanych «5
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mierników wysterowania, na przykład urządzeń zs
wskaźnikiem świetlnym, ekran wskaźników jest bia¬
ły w zakresie miksowania, a w►zakresie przestero¬
wania — czerwony. Można by powiedzieć, że taki
sposób sygnalizowania stanu przesterowania jest
wystarczający. Przy odczycie opartymi na użyciu diod
elektroluminescencyjnych, ze względu na to, że zwy¬
czajowo kolor czerwony przyjęty jest za kolor os¬
trzegawczy, diody o identycznym świeceniu muszą
być zaopatrzone w czworokątną poprzeczną masko¬
wnicę. Wada tego rozwiązania polega na tym, że in¬
tensywność świecenia się zmniejsza, ponieważ zm¬
niejsza się powierzchnia emitująca- światło, i oko
ludzkie męczy się z powodu większego migotania,

Nowoczesny miernik poziomu powinien zapewniać
możliwość pomiaru z dużą dokładnością w zakresie
zarówno małych jak i dużych poziomów, odznaczać
się małym poborem prądu, ewentualnymi małymi
zmianami poboru prądu oraz wyraźnym wskaza¬
niem stanów pirzeisterowania.

Z polskiego opisu patentowego nr 90878. znany
jest szczytowy miernik wysterowania, w którym
elementami wskazującymi są diody świeczce. Ten
miernik składa sie. z układu,detekcyjno-całkujące-
go, na którego wyjściu załączony jest komparator
połączono z wejściem zliczającym licznika rewer¬
sy jnego. Wejścia sterujące licznika rewersyjnego ią
połączone z wyjściami układów taktujących, a jego
wyjścia są połączone z drugim wejściem kompara¬
tora poprzez przetwornik cyfrowo-analogowy i-z-
wejściami dekodera,, którego wyjścia połączone są
z diodami świecącymi. Przy czym liczba punktów
świetlnych zależy od szerokości zakresów pomia¬
rowych.

Przy zastosowaniu wielu takich mierników uzys¬
kuje się zsynchronizowane wskazania, jednakże te
mierniki nife'rozwiązują problemu dokładności wska¬
zań małych poziomów.

Przedmiotem wynalazku jest układ miernika war¬
tości szczytowej sygnałów małej częstotliwości z od¬
czytem cyfrowym, przeznaczony zwłaszcza do zas¬
tosowania w technice studyjnej w charakterze mier¬
nika wysterowania, zawierający połączone szerego¬
wo stopień dopasowujący, detektor szczytowy, kom¬
parator i urządzenie odczytowe z diodami elektro¬
luminescencyjnymi.

Zgodnie z wynalazkiem wyjście stopnia dopaso¬
wującego jest połączone z wejściem stopnia klasy¬
fikującego mającego przynajmniej dwa wyjścia, z
których to wyjść pierwsze wyjście wysokopozio-
jnowe jest połączone z wejściem pierwszego detek¬
tora szczytowego, przeznaczonego do detekcji syg¬
nałów o dużym poziomie, a drugie wyjście niskopo-
ziomowe jest połączone z wejściem drugiego detek¬
tora szczytowego przeznaczonego do detekcji sygna-
jłów o małym poziomie. Wyjście każdego z detek¬
torów szczytowych jest połączone z wejściem przy¬
porządkowanego zespołu komparatorów,, których
każde z wyjść jest połączone z przyporządkowanym
wejściem zespołu przełączającego:, którego każde z
wyjść jest .połączone z przyporządkowanym wejś¬
ciem zespołu diod elektroluminescencyjnych.

Każde z wyjść zespołu komparatorów jest połą¬
czone z wejściami sterującymi przynajmniej dwóch
obwodów przełączających tak, że pierwsze wyjście
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zespołu komparatorów jest połączone z ^pierwszym.'
wejściem sterującym pierwszego obwodu przełącza-
jącego, drugie wyjście zespołu komparatorów jest
połączone z drugim wejściem sterującym pierwsze¬
go obwodu przełączającego, wyjście każdego z ob¬
wodów przełączających połączone jest,z szerego¬
wym połączeniem diod elektroluminescencyjnych -w
ten sposób, że wyjście pierwszego obwodu przełą¬
czającego jest połączone z punktem połączenia pie¬
rwszej grupy diod elektroliumineiscencyjnych i dru¬
giej grupy diod elektroluminescencyjnych. Drugie
wyprowadzenie pierwszej grupy diod elektrolumi¬
nescencyjnych jest połączone ze wspólnym punktem

- układu, wyjście drugiego obwodu przełączającego
jest połączone z punktem połączenia drugiej i trze¬
ciej grupy diod elektroluminescencyjnych, wyjście
trzeciego obwodu przełączającego jest połączone -z
drugilm wyprowadzeniem trzeciej grupy diod elek¬
troluminescencyjnych.

Obydwa wejścia każdej z dwóch grup obwodów
przełączających, z liczby grup tworzących zespół ob¬
wodów przełączających, z których to dwóch grup
przynajmniej pierwsza grupa jest utworzona przez
dwa obwody przełączające, oraz jedno wejście

. jednej z pozostałych grup są .połączone z wyjścia -
mi drugiego zespołu komparatorów. Pozostałe wejś¬
cia pozostałych grup (tworzących zespół obwodów
przełączających są połączone z wyjściami pierwszego
zespołu komparatorów tak,, iż z jednym z wyjść dru¬
giego zespołu "koiropiaratorów są połączone jedno z
wejść każdego dwuwejściiowego' obwodu przełączają¬
cego wchodzącego w skład pierwszej grupy obwodów.
przełączających oraz jedno z wejść drugiej grupy
obwodów przełączających. Z drugim wyjściem dru¬
giego zespołu komparatorów połączonie jest drugie
wejście drugiego obwodu przełączającego pierwszej -
grupy obwodów przełączających oraz pierwsze wej¬
ście trzeciej grupy obwodów przełączających. Trze¬
cie wyjście drugiego zespołu komparatorów połączo¬
ne jest z drugim wejściem drugiej grupy obwodów
przełączających., przy czym drugie wejście pierw¬
szego obwodu przełączającego wchodzącego w skład
pierwszej grupy obwodów przełączających połączo¬
ne jest z wyjściem tegoż obwodu, a każdej grupie
obwodów przełączających z liczby grup przyporząd¬
kowana jest jedna grupa diod elektroluminescen¬
cyjnych z liczby grup wchodzących w skład zespo¬
łu diod elektroluminescencyjnych, z których każda
grupa diod jest połączona ż wejściem przyporządko¬
wanej grupy obwodów przełączających. Przynajm¬
niej jedna z grupy diod elektroluminescencyjnych
przyporządkowana pierwszej grupie obwodów prze¬
łącza jących zawiera dwie diody elektroluminescen¬
cyjne połączone szeregowo tak, iż wyjście drugiego
obwodu przełączającego połączone jest ze wspólnym
punktem połączeń diod, drugie wyprowadzenie pier¬
wszej diody połączone jest z wyjściem, pierwszego
obwodu przełączającego, a drugie wyprowadzenie
drugiej diody dołączone jest do wspólnego punktu
układu.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schemat miernika wysterowania, fig. 2
— fragment układu z lig. \\ a-fig. 3 przedstawia in¬
nym fragment układu z fig. 1.
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JNą fig. X przedstawiono przykład wykonania
miernika wysterowania^ według wynalazku. Wejście

^ stopnia dopasowującego 1 je,st połączone ze źródłem
sygnału, a jego wyjśzie jest połączone z wejściem,.

5 stopnia klasyfikującego. Ł Z dwóch wyjść stopnia
klasyfikującego^Z wysckopoziOimowe wyjście A jest
połączone z wejściem wysokopoiziomowego pierw¬
szego' detektora szczytowego 3, a • niskopoziomowe

, wyjście B — z wejściem niekopozioimowego drugie-
io. go detektora szczytowego 4t Wyjście wysokopozio-

mowego1 detektora szczytowego 3 jest połączone z
wejściem wysokopozicmowego stopnia regulacyjne-

. go 5, który reguluje czas narastania I opadania, a
Wyjście niskoipcziomowego detektora szczytowego 4

IV jest połączone z.wejściem stopnia regulacyjnego 6.
regulującego czas narastania i opadania. Wyjście
stopnia regulacyjnego 5 jest połączone z wejściem
zespołu komparatorów 7, a wyjście stopnia regulacyj-
nego 6 jeist połączone z wejściem drugiego zespołu

20 komparatorów 8. Wyjście zespołukomparatorów 8 po¬
łączone jest z wejściem-zespołu sterowanych obwodów
przełączających 9, a wyjście tego ostatniego jest po¬
łączone z,wejściem zespołu diod eleiktroluminescen-
cyjnych 10. Stopień dopasowujący 1 dopasowuje im-

25 pedancję wyjściową źródła sygnałów i wejściową
impedancję obwodów (pomiarowych i eliminuje syg¬
nały zakłócające.

'Stopień klasyfikujący 2 rozróżnia "poziomy syg¬
nałów doprowadzonych do wejścia, rozdziela je na.

30 nisko- i wysokopoziomiGwe, przez co tworzą się dwie
klasy sygnałów, które zostają wzmocnione oddziel¬
nie w ten sposób, że maksymalna amplituda sygnałów
o małym poziomie po wzmocnieniu staje się równa
amplitudzie wzmocnionych sygnałów wysokopozio-

35 mowych. Dzięki temu zarówno sygnały wysokopo-
ziomowe, jak i niskopoziomowe o jednakowo dużej
amplitudzie są doprowadzone do detektorów szczyto¬
wych 3, 4, które prostują sygnały o względnie dużej
amplitudzie. - ■•'

Stałe napięcie wysterowujące otrzymywane na
wyjściu detektorów szczytowych 3, 4, jest doprowa¬
dzane do zespołu komparatorów 7, 8 poprzez znane
stopnie, regulacyjne 5, 6. Zespół 9 obwodów prze¬
łączających jest wysterowany sygnałami otrzymy-

45 warnymi na wyjściach zespołu komparatorów 7, 8,
a zespół dioid elektroluminescencyjnych 10 jest wy-

rsterowywany sygnałami otrzymywanymi na wyjściu
zespołu obwodów przełączających 9.

Zespół sterowanych obwodów przełączających •
9 i zesipół diod elektroluminescencyjnych
10 są podzielone na kilka grup obwodów
przełączających i grup diod elektrolumines¬
cencyjnych, przy czym każda z tych grup zawiera
kilka sterowanych obwodów przełączających i kilka

55 diod elektroluminescencyjnych. Grupy diod elek¬
troluminescencyjnych, są połączone względem sie¬
bie równolegle, a wewnątrz grup diody isą połą¬
czone szeregowo.

Dzięki temu. układowi można osiągnąć to, że pebór
60 prądu przez grupę diod jest równy poborowi prądu

przez jedną diodę, niezależnie od tego, czy świeci jed¬
naczy wszystkie diodywewnątrz grupy. Pobór prądu
tak skonstruowanego miernika wysterowania, wz¬
ględnie wahania poboru prądfu zależą wyłącznie od

«5 liczby grup. Jeśli zostanie utworzone, na przykład, z
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zostają zamknięte. Na skutek tego diody 1011 i 1012
świecą, a diody z grupy 102 i 103 są zgaszone.

Dzięki przedstawionemu układowi informacja od¬
wzorowywana diodami elektroluminescencyjnymi
staje się bardzo czytelna dla personelu obsługującego,
ponieważ cała uwaga skupia się na diodach, które
przekazują swoim świeceniem akltuałną informację.
W przypadku maksymalnego przestorowania, całe
pole odczytowe jest ciemne i świecą się jedynie dio¬
dy wskazujące stań przesterowania.. Ściągają one na
na siebie uwagę także z dalszej odległości.

Miernik poziomu według wynalazku — na sku¬
tek rozdzielenia sygnałów na dwie lub więcej kla-v
sy i na skutek zastosowania dwóch lub więcej de¬
tektorów szczytowych umożliwia bardzo dokładną
kontrolę wysterowania zarówno w dolnym zakresie
pomiarowym, jak również w górnym zakresie po¬
miarowym.. Konstrukcja sterowanych obwodów prze¬
łączających"— także/ w przypadku, gdy pole odczyto¬
we zawiera więkjszą liczbę diod elekitroluminescen-^
cyjnych, zapewnia mały pobór prądu i małe waha¬
nia poboru prądu.

Dzięki zastosowaniu sterowanych obwodów prze¬
łączających rriożna zrealizować konstrukcję grupo¬
wą. Przy użyciu n diod elektroluminescencyjnych i
poprzez sterowanie momentami zapalania i gaszenia
tych diod można wywołać efekt silnie zwracający
uwagę. . s ....

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ 'miernika wartości szczytowej sygnałów
o małej częstotliwości z odczytem cyfrowym, przez¬
naczony zwłaszcza do zastosowania w technice stu¬
dyjnej w charakterze miernika wysterowania, za¬
wierający połączone szeregowo stopień dopasowują¬
cy, detektor szczytowy, komparator i urządzenie od¬
czytowe z diodami elektroluminescencyjnymi, ztia-
miennytym, że wyjście stopnia dopasowującego (1)
jest połączone z ^wejściem stopnia klasyfikującego
(2) mającego^ przynajmniej dwa wyjścia (A, B) z
których to wyjść pierwsze wyjście wysokopoziornowe
(A) jest połączone z wejściem pierwszego detektora
szczytowego (3) przeznaczonego do detekcji sygna¬
łów o dużym poziomie, a drugie wyjście niskopozio-
mowe (B) jest połączone z wejściem drugiego de¬
tektora szczytowego (4) przeznaczonego do detekcji
sygnałów o małym vpoziomie, przy czym wyjście
każdego z detektorów szczytowych (3, 4) jest połą¬
czone z wejściem przyporządkowanego zespołu kom¬
paratorów (7, 8) których każde z wyjść jest połączo¬
ne z przyporządkowanym wejściem zespołu przełą¬
czającego (9), którego każde z wyjść jest połączone
z przyporządkowanym wejściem zespołu diod elek¬
troluminescencyjnych. (10). ;

■2. Układ według♦zastrz. 1, znamienny tym, żekaż¬
de z wyjść zespołu komparatorów (7, 8) jest ^połą¬
czone z wejściami sterującymi przynajmniej dwóch
obwodów przełączających tak, że pierwsze wyjście
(6) zespołu komparatorów' (8) Jest połączone z pier¬
wszym wejściem sterującym pierwszego obwodu
przełączającego (931), drugie wyjście (D) zespołu
komparatorów (8) jest połączone z drugim wejściem
sterującym pierwszego obwodu przełączającego
(931), wyjście każdego z obwodów przełączających

połączone jest z punktami połączenia szeregowo po- '
łączonych diod elektroluminescencyjnych (1031,
1C32, 1033) w ten sposób, że wyjście pierwszego ob¬
wodu przełączającego (933) jesit połączone z punk-

5 tern połączenia pierwszej grupy (1031) diod elektro¬
luminescencyjnych i drugiej grupy^ (1032) diod ele¬
ktroluminescencyjnych i drugie wyprowadzenie pie¬
rwszej grupy (1031) diod elektrolumineisicencyjnych
jest połączone ze wspólnym punktem układu, wyjś-

10 cie drugiego obwodu przełączającego (932) jest po-'
łączone z punktem połączenia drugiej (1032) i trze¬
ciej (1033) grup diod elektroluminescencyjnych, wy¬
jście trzeciegoi obwodu [przełączającego (933) jest
połączone z drugimi wyprowadzeniem trzeciej gru-

15 py (1033) diod elektroluminescencyjnych.

3. Układ według zastrz, 1 albo 2i, znamienny tym,, że
obydwa wejścia każdej z dwóch grup (91,92) obwodów
przełączających z liczby grup i(91, £2, 93), tworzą¬
cych zespół (9) obwodów przełączających, z których
to dwóch grup (91,, 92) przynajmniej pierwsza gru¬
pami) jest utworzona przez idiwa obwody przełącza¬
jące (911, 912), oraz jedno wejście jednej (93) z po¬
zostałych grup (91, 92, 93) są połączone z wyjścia¬
mi (F, G, H) drugiego zespołu (8) ^komparatorów,
a pozostałe ^wejścia pozostałych grup tworzących
zespół (9) obwodów przełączających są połączone z
wyjściami pierwszego' zespołu (7) komparatorów tak,
iż z jednym z wyjść (G) drugiego (8) zespołu kom-
patorów są połączone jedno z- wejść każdego dwu-
wejśeiowego obwodu przełączającego (911, 912)
wchodzącego w skład pierwszej grupy (91) obwodów
przełączających oraz jedno z wejść drugiej grupy
(92) obwodów przełączających, z drugim wyjściem
(F) drugiego zespołu (8) komparatorów połączone
jest drugie wejście drugiego obwodu (912) przełą¬
czającego pierwszej grupy (91) obwodów przełącza¬
jących oraz pierwsze wejście trzeciej grupy (93) ob¬
wodów przełączających, trzecie wyjście (H) drugie- -
go zespołu (8) komparatorów połączone jest z dru¬
gim wejściem drugiej grupy (92) obwodów przełą¬
czających, przy czym drugie wejście pjerwszegO' ob¬
wodu przełączającego (911) wchodzącego w skład
pierwszej grupy (91) obwodów przełączających
połączone jest z wyjściem tegoż obwodu,

45 a każdej grupie obwodów przełączających z
liczby" grup (91, 92, 93) przyporządkowana jest
jedna grupa diod elektroluminescencyjnych z liczby

- grup (101f ; W2, 103> wchodzących w skład
zespołu (10) ;diod elektroluminescencyjnych, z któ-

50 rych każda )grupa (101, 102, 103) diod jest połączona
z^ wejściem przypórządkowianej grupy (91, 92, 93)
obwodów przełączających, przy czym przynajmniej
jedna z grup, (101) diod elektroluminescencyjnych
przyporządkowana pierwszej grupie (91) obwodów

55 przełączających zawiera dwie diody elektrolumine¬
scencyjne (1011* 1012) połączone szeregowo tak, iż
wyjście drugiego obwodu przełączającego (912) por
łączone jest ze wspólnym punktem połączeń diod
(1011, 1012), drugie wyprowadzenie pierwszej diody

60 połączone jest z wyjściem pierwszego obwodu prze- .
łączającego (911), a drugie wyprowadzenie drugiej'
diody (1012) dołączone jest do wjsp$lnego punktu
układu. ■ , "" "
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